Совет

сельского поселения  Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан

                       РЕШЕНИЕ         №  151          от             17   декабря  2020 года

Об утверждении  Положения о порядке применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
В соответствии  с Федеральными законами от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ О противодействия  коррупции»,  от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации » за несоблюдение  ограничений и запретов , требований  о предотвращении  или  об урегулировании  конфликта  интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях  противодействия коррупции,  и во исполнение требований прокурора   Мишкинского района   указанных в  Протесте  от 17.11.2020 г.   на отдельные Положения   о порядке   применения  взысканий , утвержденные  Решением Совета  № 81 от 12.08.2016 г., Совет сельского поселения  Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан
р е ш и л:

1.
Утвердить Положение о порядке применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции согласно приложению.

2.
Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан от 12.08.2016 года №  81  « Об  утверждении Положения о порядке применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

        3. Настоящее решение обнародовать путем размещения на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан (д. Баймурзино, ул.Мичурина, 10 ) и разместить на официальном сайте  Администрации  сельского поселения Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан http:// baimurs.mishkan.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам.

5.
Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

           Глава сельского поселения
      А.М. Ильтубаев

                                                                                                                      Приложение

к решению Совета сельского

поселения Баймурзинский

сельсовет муниципального района

Мишкинский район РБ

от 17.12.2020 г.  № 151.
Об утверждении Положения о порядке применения взысканий,

предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

1.Настоящим положением устанавливается порядок применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 032.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» за несоблюдение ограничений и запретов, требований  о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (далее – взысканий, установленных в целях противодействия коррупции) в отношении муниципальных служащих в органах местного самоуправления сельского поселения Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан (далее – муниципальный служащий).

2. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральными законами от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» налагаются следующие дисциплинарные взыскания (далее 0 взыскания):

1) замечание;

2) выговор;

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.

3. Взыскания налагаются решением руководителя органа местного самоуправления на муниципального служащего на основании документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения.

4. Порядок применения и снятия  дисциплинарных взысканий  определяется   трудовым законодательством, за исключением  случаев, предусмотренных  настоящим Федеральным законом.

5. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» решением руководителя органа местного самоуправления.

6. При применении взысканий учитываются:

1) характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено;

2) соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

3) предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

7.  Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются руководителем органа местного самоуправления (работодателем) на основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной должностными лицамисельского поселения Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостанответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений;

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;

2.1) доклада должностного лица сельского поселения Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);

3) объяснений муниципального служащего;

4) иных материалов.

Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.

Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

8. Основаниями для применения взысканий являются:

1) несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов,  требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;

2) утрата доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

9. Муниципальный служащий вправе обжаловать дисциплинарное взыскание в письменной форме в уполномоченный государственный орган, комиссию по рассмотрению индивидуальных трудовых споров или  суд.